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I. MARCO ESTRATÉGICO



“Ejercer la rectoría del sector y conducir con 
eficiencia el sistema nacional de salud, 
fortaleciendo el primer nivel de atención, 
asegurando el acceso y calidad de los servicios de 
salud en beneficio de la población”.

“Sector líder, que establece políticas públicas en 
salud centrado en las personas,  que gozan de una 
vida más saludable, con acceso universal a los 
servicios de salud de calidad, integrales, oportunos 
y eficientes, basado en enfoques de derechos en 
salud e interculturalidad”.

VISIÓN

MISIÓN

MARCO ESTRATÉGICO



POLÍTICAS EN EL SECTOR SALUD

Cobertura y Calidad de 
los Servicios de Salud

Gestión eficiente del 
Sistema de Salud

Revalorización del 
Personal de Salud

Infraestructura moderna 
e interconectada

Lucha Anticorrupción

Fortalecer los 
servicios del 
primer nivel, 
orientado al 

usuario

Eficiencia en la 
distribución de 

recursos  
(medicamentos, 

insumos y 
equipos)

Revalorizar el 
recurso humano 

en Salud

Mejorar y 
mantener la 

infraestructura 
hospitalaria y 

uso de 
telemedicina

Promover la 
lucha frontal 
contra toda 

forma de 
corrupción 

FORTALECIMIENTO DEL ROL RECTOR 
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Establecimientos de salud MINSA y DIRESAS 

CATEGORÍA TOTAL

I -1 4326

I -2 1977

I -3 1189

I -4 316

II -1 96

II -2 35

II - E 20

III -1 18

III -2 5

III -E 2

Sin  Categoría 49

TOTAL 8,033



Grupo Ocupacional

Régimen laboral

Régimen 

276
Régimen 1057 (CAS)

Régimen

728
Otros servicios Total

Profesional Asistencial 61889 17129 650 2944 82612

Técnico Asistencial 36503 10327 726 1824 49380

Auxiliar Asistencial 3754 616 14 285 4669

Profesional Administrativo 5194 2851 108 579 8732

Técnico Administrativo 16078 8931 172 1951 27132

Auxiliar Administrativo 5303 4489 181 1603 11576

Total 128,721 44,343 1,851 9,186 184,101

PORCENTAJE 70 % 24% 1% 5% 100%

Distribución de los recursos humanos a nivel nacional 
por régimen laboral y grupo ocupacional

Fuente: Dirección General de Personal de la Salud 2017



RESULTADOS ESPERADOS A NIVEL SECTORIAL: 2018 -2021

Porcentaje de niños (as) menores de 5 

años con desnutrición crónica 

Tasa de Incidencia de tuberculosis x 100 

mil habitantes

Principales Indicadores de Impacto

Prevalencia de Anemia en niños(as)

menores de 36 meses

13.1%  *

87.5 **

Resultado

43.6% * 

8.0%

69.5

Metas del sector 

al 2021

19.0%

11.4%

78.5

33.2%

Metas del sector 

al 2018

*    ENCUESTA ENDES 2016
**  ESN –PCT 2015 ENFERMEDADES PRIORIZADAS



ENFERMEDADES PRIORIZADAS

DESNUTRICIÓN CRÓNICA < 5 AÑOS
(%)

ANEMIA < 36 MESES
(%)

Loreto

Ucayali

Pasco

Huancavelica

Cajamarca

24.8%

24.8%

26%

33.4%

23.6%

Loreto

Pasco

Puno

Huancavelica

Ucayali 

60.7%

60.6%

58.1%

75.9%

57.1%

TBC PULMONAR
(CASOS)

Loreto

Callao

Lima

Ica

Ucayali

954

758

707

8,123

1,194

VIH NOTIFICADOS
(CASOS)

Loreto

Lambayeque

Lima

Arequipa

Ica

451

249

2147

318

274



II. ANÁLISIS DE LA GESTIÓN PRESUPUESTAL



FUNCIÓN SALUD

NIVEL DE GOBIERNO PIA 2016 PIA 2017 PRESUPUESTO 2018 VAR.('18/'17)

GOBIERNO NACIONAL 8,582,602,119 8,653,933,170 10,343,878,330 20%

GOBIERNO REGIONAL 4,693,382,725 4,968,666,861 5,501,288,591 11%

GOBIERNO LOCAL 195,171,594 166,330,222 182,006,767 9%

TOTAL 13,471,156,438 13,788,930,253 16,027,173,688 16%

8,583 8,654
10,344

4,693 4,969

5,501

PIA 2016 PIA 2017 PRESUPUESTO 2018

PRESUPUESTO FUNCIÓN SALUD
(EN MILLONES DE SOLES)

GOBIERNO NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCAL

PBI 2.04 1.96 2.14



4%

93%

3%
0.001%

DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTAL DE LA FUNCIÓN SALUD
GOBIERNO NACIONAL 2018

MINISTERIO DEL INTERIOR MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE DEFENSA MINISTERIO DE JUSTICIA

65%

34%

1%

REGIONAL NACIONAL LOCAL

PRESUPUESTO 2018
POR NIVELES DE GOBIERNO



3,388 3,388

5,436 5,436

1,519

5,683
7,203

2018 2018 con transferencias

Gobiernos Regionales y Locales
Pliego 011 MINSA - transferencia
Pliego 011 MINSA
Otros Pliegos GNSIS, INS, SUSALUD, INEN, MINDEF, MINITER, MINJUS  

GR y GL incrementan su 

presupuesto en 27%

Por concepto de:

 Cumplimiento de metas

 Sostenibilidad de nombramientos

 Operac. y Mtto. de nuevos EE.SS

 Reposición de equipos

 Escala salarial

 Proyectos de inversión

Transferencia de Presupuesto a favor de los Gobiernos Regionales y Locales  
Año 2018



∆ 𝐏𝐑𝐄𝐒𝐔𝐏𝐔𝐄𝐒𝐓𝐎
S/ 1,658.7 MM

SECTOR 11 SALUD (Soles MM)

• PIA 2017:                              8,258.7 

• PROPUESTO 2018: 9,917.3

PRINCIPALES CAMBIOS EN EL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2018

SECTOR SALUD – Gobierno Nacional

Ministerio de 

Salud

INS

SUSALUD

SIS

INEN

Operatividad del SIS

864.8 MM

Operatividad de Hospitales

563.2 MM

Escala Salarial

700 MM

Compra de Medicamentos

229.2 MM
Pliego Minsa

Gastos Administrativos

489.4 MM



SECTOR SALUD 2018

POR PLIEGO Y UNIDADES EJECUTORAS (MILLONES S/.)

3.1%

MINSA

ADM. CENTRAL

INS

SUSALUD

SIS

INSTITUTOS HOSPITALES DIRIS CENARES

INEN

7,146 MM

613 MM

144 MM

46 MM

2,274 MM

305 MM

Sector Salud

9,917 MM

1.5%

0.5%

22.9%

1,513 MM 745 MM 955 MM

72.1%

1,337 MM
13.5 %

6.2% 15.3% 9.6%

PRONIS

148 MM

7.5% 1.5%

TRANSFERENCIAS SEDE MINSA

1,833 MM
18.4 %



ESCALA SALARIAL 

700 MM

NOMBRAMIENTO 2018, 

216 MM

CUMPLIMIENTO DE 
METAS,

80 MM OPERACIÓN Y MANTTO, 

80 MM

INVERSIONES

607 MM

REPOSICIÓN DE EQUIPOS

150 MM

TRANSFERENCIA A GOBIERNOS REGIONALES

38 %

33 %

8 %

12 % 5 % 4 %





REMUNERACIONES

565 MM

PENSIONES

39 MM

BIENES Y SERVICIOS 
(HOSP, INSTITUTOS,DIRIS)

261 MM

OPERATIVIDAD 
ADMINISTRATIVA

445 MM

SUBSIDIOS

28 MM

SEDE MINISTERIO DE SALUD

2 %

20 %

33 %

42 %

3 %





2,623

3,436
3,162

3,512

4,526

5,000 5,171

6,320

8,322 8,197 8,259

9,917
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EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA
DEL SECTOR 11. SALUD - AÑOS 2007 - 2018

(En Millones de soles)

20% incremento del 
presupuesto en el año 2018

0.76% 0.9% 0.75% 0.77% 0.92% 0.98% 0.95% 1.11% 1.35% 1.24% 1.18% 1.32%

FUENTE: MMM

% PBI



EJECUCIÓN HISTÓRICA SECTOR SALUD
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Devengado PIM

Durante los últimos 5 
años, la ejecución del 
Sector ha sido 94% en 

promedio.

Al 31 de agosto de 2017, la
ejecución del Sector es de
58%.

2017

Proyección 7,918 Millones de Soles 

2834

2906

3419

3410

3912 4335

5166

6299
7026 7014



II.1. Ejecución del Presupuesto 2016 y 2017



EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO - AÑO  2016 Y 2017 SECTOR SALUD

(*) Ejecución al 31 de agosto de 2017.

PIM
EJECUCIÓN

ENE-DIC
% PIM

EJECUCIÓN

ENE-AGO

%

AVANCE*
PROY

1  RECURSOS ORDINARIOS 6,269,231,042 6,138,325,930 98 7,328,551,913 4,422,807,914 60 98

2  RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 430,911,055     343,197,209     80 375,192,803     148,947,008     40 95

3  RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 149,042,508     5,147,821          3 7,229,440          2,748,571          38 85

4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 581,110,650     527,874,888     91 536,546,191     173,992,002     32 76

TOTAL 7,430,295,255 7,014,545,848 94 8,247,520,347 4,748,495,495 58 96

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

2,016 2,017

En Soles



(*) Ejecución al 31 de agosto de 2017.

PIM
EJECUCIÓN

ENE-DIC
PIM

EJECUCIÓN

ENE-AGO

5  GASTOS CORRIENTES 6,942,150,952 6,767,214,432 97 7,696,241,904  4,669,957,984  61 98

1  PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2,106,745,661 2,100,830,573 100 2,455,175,931  1,417,183,503  58 97

2  PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 197,429,540     193,451,720     98 197,196,198      121,427,852      62 96

3  BIENES Y SERVICIOS 3,151,123,597 2,992,320,838 95 3,220,652,376  1,529,662,202  47 98

4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1,337,737,709 1,336,175,691 100 1,666,605,934  1,482,530,396  89 97

5  OTROS GASTOS 149,114,445     144,435,610     97 156,611,465      119,154,032      76 85

6  GASTOS DE CAPITAL 488,144,303     247,331,416     51 551,278,443      78,537,511        14 95

4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 152,884,036     22,570,915       15 219,167              153,000              70 85

6  ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 335,260,267     224,760,501     67 551,059,276      78,384,511        14 75

TOTAL 7,430,295,255 7,014,545,848 94 8,247,520,347  4,748,495,495  58 96

PROYEC

GASTO
CATEGORIAS DE GASTO/GENERICAS DE GASTO

2016

%

2017 %

AVANCE

*

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO - AÑO  2016 Y 2017 SECTOR SALUD

En Soles



PIM
EJECUCIÓN

ENE-DIC
 PIM  EJEC. (*) 

% 

AVANCE* 
 PROY. 

1 PROGRAMA PRESUPUESTAL 2,903,362,776 2,666,316,614 92 3,254,880,082 1,825,564,191 56 98

2 ACCIONES CENTRALES 1,317,714,154 1,288,712,564 98 1,528,528,406 772,624,187     51 99

2 APNOP 3,209,218,325 3,059,516,670 95 3,464,111,859 2,150,307,120 62 77

TOTAL 7,430,295,255 7,014,545,848 94  8,247,520,347  4,748,495,498 58 96

CATEGORIA PRESUPUESTAL

2016

%

2017

(*) Ejecución al 31 de agosto de 2017.

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO - AÑO  2016 Y 2017 SECTOR SALUD

En Soles



(*) Ejecución al 31 de agosto de 2017.

PIM  EJECUCIÓN  %  PIM  EJEC. (*) 
 % 

AVANCE*
 PROY. 

011  M  DE SALUD 1,958,463,768    1,769,007,492    90     5,450,900,870  2,593,155,679 48% 96%

131  INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 141,821,582        132,469,091        93        153,019,512        71,988,634 47% 94%

134  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 45,343,998          44,915,860          99           47,519,252        25,766,771 54% 99%

135  SEGURO INTEGRAL DE SALUD 1,558,689,609    1,550,632,410    99     1,744,705,370  1,526,519,761 87% 100%

136  INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS - INEN 367,950,320        302,325,005        82        460,343,984      146,230,961 32% 85%

137  INSTITUTO DE GESTION DE SERVICIOS DE SALUD 3,358,025,978    3,215,195,991    96        391,031,359      384,833,689 98% 98%

TOTAL 7,430,295,255    7,014,545,848    94     8,247,520,347  4,748,495,495 58% 96%

PLIEGOS

2016 2017

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO - AÑO  2016 Y 2017 SECTOR SALUD

En Soles



II.2. Proyecto de Presupuesto – 2018



FUENTE DE FINANCIAMIENTO
 PRESUPUESTO

2017 

 PRESUPUESTO

2018 

 VARIACION

%

2018-2017 

1  RECURSOS ORDINARIOS 7,923,185,755 9,594,029,125 21               

2  RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 335,477,941 323,307,956 -4               

TOTAL 8,258,663,696      9,917,337,081      20               

Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – Gobierno Nacional

En Soles



Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – Gobierno Nacional

 Incremento del Pliego 11. MINSA:

 Revalorización del recurso humano.
 Compras de medicamentos y vacunas.
 Mejora de la operatividad de los EESS.

 Desactivación del IGSS y creación de DIRIS permite mayor eficiencia en la gestión.

PLIEGOS 2017 2018
VARIACION

2018 / 2017

 011 M. DE SALUD (INC. IGSS) 6,342,906,967 7,146,889,336 13%

 131  INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 130,939,000 144,076,252 10%

 134  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 47,499,706 46,294,552 -3%

 135  SEGURO INTEGRAL DE SALUD 1,409,966,418 2,274,808,701 61%

 136  INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS - INEN 327,351,605 305,268,240 -7%

TOTAL 8,258,663,696 9,917,337,081 20%

En Soles



Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – INEN por Genérica de Gasto

Presupuesto en inversiones destinado a la

continuidad del PIP “Mejoramiento y ampliación de la

capacidad de respuesta en el tratamiento

ambulatorio del cáncer del INEN”

Dentro de Bienes y Servicios, se incrementaron

suministros médicos en 18.6 MM (54%).

23% 26%

39%
45%

36%
27%

2017 2018

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

5. OTROS GASTOS

3. BIENES Y SERVICIOS

2. PENSIONES Y OTRAS
PRESTACIONES SOCIALES

1. PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL INEN POR GENÉRICA DE GASTO

100%



Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – Gobierno Nacional

• Incremento del presupuesto 2018 principalmente debido al aumento del 24% en Gasto Corriente.
• Cambios en el gasto en Bienes y Servicios responde a la priorización de la labor asistencial.

 GENÉRICAS DE GASTO 2017 2018
VARIACIÓN

2018-2017

 GASTOS CORRIENTES 7,213,775,574    8,909,405,613    24%

 1  PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2,792,261,796    3,234,649,661    16%

 2  PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 270,087,574        194,550,333        -28%

 3  BIENES Y SERVICIOS 2,825,750,405    3,246,216,774    15%

 4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1,247,979,969    2,109,068,352    69%

 5  OTROS GASTOS 77,695,830          124,920,493        61%

 GASTOS DE CAPITAL 1,044,888,122    1,007,931,468    -4%

 4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS -                         663,364,185        -

 6  ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,044,888,122    344,567,283        -67%

 TOTAL 8,258,663,696    9,917,337,081    20%

FUENTE: Consulta Amigable - MEF y Base de Datos

En Soles



0 1000 2000 3000

2017

2018

SUMINISTROS MEDICOS

OTROS BIENES

SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS

SERVICIOS DE LIMPIEZA, SEGURIDAD Y VIGILANCIA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACONDICIONAMIENTO Y
REPARACIONES

OTROS SERVICIOS

2,825.7

3,246.2

Total

Millones  de soles

Cambios en el gasto en bienes y servicios responde a la priorización de la labor asistencial:

• 27% más en suministros médicos

• 6% más en CAS

• 33% más en limpieza, seguridad y vigilancia

• 19% más en mantenimiento

• 18% menos en servicios profesionales y técnicos

• 10% menos en otros servicios

Comparativo PIA 2017 – 2018

SECTOR SALUD – Gobierno Nacional – GASTO EN BIENES Y SERVICIOS

BIENES SERVICIOS



Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – Gobierno Nacional

CATEGORIA PRESUPUESTAL 2017 2018
VAR 

2018/2017

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 2,880,153,775            2,926,011,444           2%

0001. PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 843,649,226                675,955,809               -20%

0002. SALUD MATERNO NEONATAL 681,738,103                638,565,403               -6%

0016. TBC-VIH/SIDA 325,374,904                311,233,560               -4%

0017. ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 178,512,802                171,083,086               -4%

0018. ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 169,236,960                189,057,177               12%

0024. PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 368,931,449                562,343,546               52%

0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 42,993,151                  35,758,128                 -17%

0104. REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS 147,691,971                207,612,826               41%

0129. PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD
35,345,154                  37,971,408                 7%

0131. CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 86,680,055                  96,069,642                 11%

0137. DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA -                                 360,859                         

9001. ACCIONES CENTRALES 1,958,006,612            2,928,163,809           50%

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 3,420,503,309            4,063,161,828           19%

TOTAL SECTOR             8,258,663,696            9,917,337,081 20%

En Soles



Comparativo PIA 2017 – 2018
SECTOR SALUD – Programa Articulado Nutricional

Reducción de 20% del presupuesto del PAN, debido 
principalmente a reducción de precios de vacunas 

adquiridas por CENARES.

Para el 2018, se logró la reducción del 
precio de 11 de 13 vacunas adquiridas por 

CENARES.
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DISTRIBUCIÓN DE PRECIOS DE VACUNAS
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CENARES - Medicamentos y
otros bienes

Otras UE

Millones de soles

(HOSPITALES, INSTITUTOS, 
DIRIS)



PRESUPUESTO 2018 A NIVEL DE PLIEGOS Y FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 011 MINSA 131 INS 134 SUSALUD  135 SIS 136 INEN

TOTAL SECTOR 7,146,889,336 144,076,252 46,294,552 2,274,808,701 305,268,240   9,917,337,081 100%

1. RECURSOS ORDINARIOS 6,881,510,986 123,076,252 46,191,486 2,269,633,383 273,617,018 9,594,029,125  97%

2. RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 265,378,350 21,000,000 103,066 5,175,318 31,651,222 323,307,956      3%

PARITICIPACIÓN 72% 1% 0% 23% 3% 100%

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
PLIEGOS

TOTAL 
% 

PART.

En Soles



 011 MINSA 131 INS 134 SUSALUD  135 SIS 136 INEN

TOTAL SECTOR         8,070,148,772        145,546,252         47,044,136         2,275,165,701        387,363,688    10,925,268,549 100%

GASTOS CORRIENTE         6,223,629,900        142,606,252         45,544,968         2,274,451,701        223,172,792       8,909,405,613 82%

1. PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 3,102,916,873        29,093,380          10,899,291        11,863,404              79,876,713          3,234,649,661      30%

2. PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 182,001,837           6,792,496            -                           -                                 5,756,000            194,550,333         2%

3. BIENES Y SERVICIOS 2,875,913,383        106,220,376       34,436,154        92,157,526              137,489,335       3,246,216,774      30%

4. DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 5,000,000                -                             18,400                2,104,049,952        -                             2,109,068,352      19%

5. OTROS GASTOS 57,797,807              500,000                191,123              66,380,819              50,744                  124,920,493         1%

GASTOS DE CAPITAL 923,259,436           1,470,000            749,584              357,000                    82,095,448          1,007,931,468      9%

4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 663,364,185           -                             -                           -                                 -                             663,364,185         6%

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 259,895,251           1,470,000            749,584              357,000                    82,095,448          344,567,283         3%

PARTICIPACIÓN         7,146,889,336        144,076,252         46,294,552         2,274,808,701        305,268,240       9,917,337,081 91%

CATEGORÍA DE GASTO
PLIEGOS

TOTAL PART.

PRESUPUESTO 2018 A NIVEL DE PLIEGOS Y CATEGORÍA DE GASTO

 Más del 60% del presupuesto del Sector se destina a personal y compras de bienes y servicios que
garantizan la operatividad del Sector

 92% del presupuesto del SIS destinado a transferencias para atenciones de afiliados.

En Soles



PRESUPUESTO 2018 A NIVEL DE PLIEGOS Y CATEGORIAS PRESUPUESTALES

 30% del presupuesto del Sector Salud se destina a PPRs.

 011 MINSA 131 INS 134 SUSALUD  135 SIS 136 INEN

TOTAL SECTOR     7,146,889,336     144,076,252      46,294,552     2,274,808,701     305,268,240     9,917,337,081 100%

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 2,081,303,766    58,439,270      -                    620,836,824        165,431,584    2,926,011,444    30%

0001. PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 502,440,436        11,417,591      -                    162,097,782        -                     675,955,809        7%

0002. SALUD MATERNO NEONATAL 440,690,211        408,499            -                    197,466,693        -                     638,565,403        6%

0016. TBC-VIH/SIDA 268,558,240        26,785,339      -                    15,429,981          460,000            311,233,560        3%

0017. ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 155,851,239        13,394,101      -                    1,837,746             -                     171,083,086        2%

0018. ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 118,617,711        5,317,090         -                    65,122,376          -                     189,057,177        2%

0024. PREVENCION Y CONTROL DEL CANCER 237,672,168        411,871            -                    170,143,623        154,115,884    562,343,546        6%

0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 28,975,948          150,000            -                    -                         6,632,180         35,758,128          0%

0104. REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS 203,897,826        -                     -                    -                         3,715,000         207,612,826        2%

0129. PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD 37,971,408          -                     -                    -                         -                     37,971,408          0%

0131. CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 86,628,579          193,920            -                    8,738,623             508,520            96,069,642          1%

0137. DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA -                         360,859            -                    -                         -                     360,859                0%

9001. ACCIONES CENTRALES 2,767,704,082    28,036,864      14,743,164     104,427,930        13,251,769      2,928,163,809    30%

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 2,297,881,488    57,600,118      31,551,388     1,549,543,947    126,584,887    4,063,161,828    40%

PARTICIPACIÓN 72% 1% 0% 23% 3% 100%

PART.CATEGORIAS PRESUPUESTALES
PLIEGOS

TOTAL 

En Soles



CONSIDERA s/ 515 MILLONES DE TRANSFERENCIAS A REGIONES, Y S/ 136 
MILLONES QUE PRONIS EJECUTARÁ EN REGIONES

PRESUPUESTO MINSA 2018 PARA INVERSION EN REGIONES

9

9

5
12

9

11
1

7

2

5

3

53

2

1

4

4

6

3

1

3

2

5

REGION N° DE PIP TRANSFERENCIA (S/)

AMAZONAS 9 16.86

ANCASH 9 58.26

APURIMAC 5 31.21

AREQUIPA 5 21.05

AYACUCHO 12 49.03

CAJAMARCA 9 43.67

CALLAO 2 1.65

CUSCO 11 118.97

HUANCAVELICA 1 24.48

HUANUCO 7 68.83

ICA 2 8.76

JUNIN 5 56.74

LA LIBERTAD 3 6.57

LIMA 53 127.03

LORETO 2 16.53

MADRE DE DIOS 1 3.01

PASCO 4 7.71

PIURA 4 54.98

PUNO 6 25.62

SAN MARTIN 3 19.53

TACNA 1 32.7

UCAYALI 3 56.68

Total general 157 849.88

Nº DE PROY 
x Región





Gracias….


